
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr. 10 din 29 ianuarie 2021

privind aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor  cu
handicap grav

 și a  numărului de indemnizaţii lunare la nivelul comunei Doljeşti, 
pentru anul 2021

Consiliul  local  al  comunei  Doljeşti,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  în  luna
ianuarie 2021;

Văzând: 
-referatul  de aprobare al primarului  comunei Doljești  înregistrat cu nr.

359 din 18.01.2021, inițiatorul proiectului de hotărâre;
-raportul de specialitate nr. 346 din 15.01.2021 al Compartimentului

de asistenţă socială,  protecţia  şi  promovarea drepturilor  copilului  din cadrul
autorităţii locale a comunei Doljeşti;

     -avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale consiliului local;
Având în vedere prevederile:
- art. 129, alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b din Ordonanța de Urgență

a Guvernului nr.57 din 2019 privind Codul administrativ;
- art.6,  alin.  (2)  din  Normele  metodologice  privind  condiţiile  de

încadrare,  drepturile  şi  obligaţiile  asistentului  personal  al  persoanei  cu
handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.427/2001, cu modificările şi
completările ulterioare;

-  art.  36,  37,  42  -  44  din  Legea  nr.448/2006  privind  protecţia  şi
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

- Ordinului comun al M.S.F şi M.A.I. nr. 794/380/2002 privind aprobarea modalităţii de
plată a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav,
precum şi adultului cu handicap grav sau reprezentantului său;

În temeiul art.139 alin.(1), art.196 alin.(1), lit.a) și art..197, alin.(1)-(4) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 din 2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. Se aprobă la nivelul comunei Doljeşti pentru anul 2021:
- un număr de 45  posturi de asistenți personali ai persoanelor cu

handicap grav;
-  un număr de 46 de indemnizaţii lunare aferente situațiilor în care

părinţii  sau  reprezentanţii  legali  ai  copilului  cu  handicap  grav,  adulţii  cu
handicap  grav  ori  reprezentanţii  legali  ai  acestora,  cu  excepţia  celor  cu
handicap vizual grav au optat pentru aceasta.

Art.2 . Plata indemnizaţiei lunare cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor
legali  ai  copilului  cu  handicap  grav,  adulţilor  cu  handicap  grav,  ori
reprezentanţilor legali ai acestora se face cu respectarea prevederilor art. 43
din Legea nr. 448/2006.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Primarului comunei Doljeşti; 
- Instituţiei Prefectului- judeţul Neamţ;



- Compartimentelor  de  asistenţă  socială,  protecţia  şi  promovarea
drepturilor copilului, Contabilitate, financiar, impozite și taxe locale;

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Aviz de legalitate,

OICAN  IOSIF                                                     Secretar General al Comunei,Ș
                                                                                  CEZAR MIHAELA

Notă:     1. Consilieri prezenţi: __14__consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
               2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _14__  voturi pentru.

ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMȚ
COMUNA DOLJE TIȘ
PRIMAR,
Nr. 359 din 18.01.2021

REFERAT DE APROBARE
la Proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de asisten i personali ai persoanelor  cuț

handicap grav i a  numărului de indemnizaţii lunare la nivelul comunei Doljeşti, ș
pentru anul 2021

          Art.  40 alin.  (1)  din Legea  nr.  448/2006 privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor
persoanelor  cu  handicap,  republicată,  prevede  că,  autorităţile  administraţiei  publice  locale  au
obligaţia să prevadă şi să garanteze în bugetul local sumele necesare din care se suportă salarizarea,
precum şi celelalte drepturi cuvenite asistentului personal, potrivit legii, de asemenea, art. 44 din
Legea  nr.  448/2006  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,
republicată,  prevede că, autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a angaja şi salariza
asistentul personal, în condiţiile legii şi de a asigura şi garanta plata indemnizaţiei lunare, în cazul în
care persoana cu handicap grav sau reprezentantul ei legal a optat pentru acesta.

În prezent, un număr de 36 persoane cu handicap grav beneficiază de asisten i personali iț ș
un număr de 38 persoane cu handicap grav beneficiază de indemniza ii lunare .ț

În urma analizării situa iei, în func ie de bugetul anual alocat pentru salarii s-a stabilit  ca,ț ț
pentru anul 2021, numărul total al posturilor de asisten i personali pentru persoanele cu handicapț
grav să fie de 45,  iar numărul total de indemniza ii lunare pentru persoanele cu handicap grav să fieț
de  46.
          În cazul în care în cursul anului 2021, se vor înregistra mai multe solicitări privind angajarea
ca  asistent  personal  pentru  persoana  cu  handicap  grav  sau  pentru  acordarea  dreptului  i  plataș
indemniza iei lunare, acestea vor fi supuse analizei /aprobării Consiliului Local al comunei Doljeşti.ț
           Pentru aceste considerente, s-a întocmit un proiect de hotărâre care urmează a se supune
dezbaterii si aprobării consiliului local.

Primar,
LUNGU ALBERT



ROMÂNIA
                                                  JUDEŢUL NEAMŢ
                                            COMUNEI  DOLJEŞTI

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757
adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

Nr. 346  din 15.01.2021

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului  posturilor de asisten iț

personali i al indemniza iilor lunare a persoanelor cu handicap grav  pentru anul 2021ș ț

                 Prezentul proiectul de hotărâre a fost elaborat avându-se în vedere următoarele prevederi
legale :

 art. 40 din  legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap  republicată  conform  căruia  autorită ile  administra iei  publice  locale  auț ț
obliga ia să prevadă i să garanteze în bugetul local sumele necesare din care se suportăț ș
salarizarea precum i celelalte drepturi cuvenite asistentului personal potrivit legii;ș

 art.44 alin 1 legea 448/2006 conform căruia autorită ile administra iei publice locale auț ț
obliga ia de a angaja i salariza asistentul personal al persoanei cu handicap grav; ț ș

 art.6  alin  (2)  din  Hotărărea  Guvernului  nr.  427/2001,  pentru  aprobarea  Normelor
metodologice  privind  condi iile  de  încadrare,  drepturile  i  obliga iile  asistentuluiț ș ț
personal al persoanei cu handicap , cu modificările i completările ulterioare , potrivitș
căruia  anual, la propunerea primarului, consiliul local va aproba numărul asisten ilorț
personali.

 Legea  administra iei  publice  locale  nr.215/2001,  republicată,  cu  modificările  iț ș
completările  ulterioare,  la  art.35,  alin(6)  lit.,,a”,  se  stabile te  printre  atribu iileș ț
autorită ilor deliberative ale unită ilor administrativ –teritoriale  i asigurarea cadruluiț ț ș
necesar pentru furnizarea serviciilor sociale pentru protec ia copilului, a persoanelor cuț
handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei i a altor persoane sau grupuri aflate înș
nevoie.

 Art. 86, 87 i 88 din legea 292/2011, legea asisten ei sociale, potrivit cărora :ș ț

 Art.86. (1)  Persoana  cu  dizabilităţi  beneficiază  de  servicii  de  îngrijire  personală  la
domiciliu, acordate de către îngrijitori formali sau informali.

               (2) Îngrijitorii informali şi formali beneficiază de facilităţi şi servicii de suport,
reglementate prin legislaţia specială.

 Art.87.  (1) Persoana cu dizabilitate gravă, în funcţie de natura deficienţei şi de specificul
nevoilor de îngrijire, poate fi asistată şi îngrijită la domiciliu de un membru de familie angajat în
calitate de îngrijitor formal, în condiţiile prevăzute de lege.

               (2) Persoana cu dizabilităţi optează între indemnizaţia de îngrijire şi serviciile
acordate de îngrijitori formali.

http://www.primariadoljesti.ro/
mailto:primcomdoljesti@yahoo.com


Art. 88. Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura, cu prioritate,
servicii  de îngrijire  la  domiciliu  destinate  persoanelor  cu dizabilităţi,  precum şi în  centre  de zi
adaptate nevoilor acestora, cum ar fi: centre de recuperare/readaptare, centre de inserţie/reinserţie
socială,  centre  de  socializare,  centre  de  terapie  ocupaţională  şi  alte  terapii  speciale,  centre  de
asistare şi îngrijire pe timpul zilei,  ateliere protejate/unităţi  protejate,  şi altele asemenea,  potrivit
atribuţiilor stabilite prin legile speciale.

În conformitate cu prevederile art.6 alin (2) din Hotărârea guvernului nr. 427/2001, pentru
aprobarea  Normelor  metodologice  privind  condi iile  de  încadrare,  drepturile  i  obliga iileț ș ț
asistentului personal al persoanei cu handicap , cu modificările i completările ulterioare, anual, laș
propunerea primarului, consiliul local va aproba numărul asisten ilor personali.ț

La începutul anului 2020, un număr de 35 persoane cu handicap grav beneficiau de asistent
personal, iar un număr de 34 persoane  erau beneficiare de indemniza ie lunară.  ț

În cursul anului 2020, au fost angaja i 3 asisten i personali pentru  persoanele cu handicapț ț
grav i    au încetat  un număr de 2 contracte  muncă pentru asisten ii  personali  drept urmare  aș ț
decesului persoanei cu handicap grav .

În cursul anului 2020 s-au înregistrat un număr de 10 cazuri noi de persoane cu handicap
grav cu drept la plata indemniza iei lunare i au ie it din plata dreptului de indemniza ie lunară unț ș ș ț
număr de 6 persoane,  în urma deceselor,  al schimbării gradului de handicap precum i în urmaș
exprimării op iunii persoanelor cu handicap grav pentru asistentul personal. ț

La sfâr itul anului 2020, un număr de 36  persoane cu handicap grav beneficiau de asistentș
personal i un număr de 38 persoane cu handicap grav beneficiau de indemniza ie lunară. ș ț

În urma analizării situa iei, atât cu dl primar cât i cu reprezentan i ai compartimentelor deț ș ț
contabilitate i secretariat, în func ie de bugetul anual alocat pentru salarii s-a stabilit   pentru anulș ț
2021, numărul total al posturilor de asisten i personali pentru persoanele cu handicap grav să fie deț
45,  număr care include i pe cei 36 asisten i personali angaja i până în prezent, iar numărul total deș ț ț
indemniza ii  lunare  pentru  persoanele  cu  handicap  grav  să  fie  de  ț 46, număr  care  include  iș
persoanele beneficiare în prezent de indemniza ie lunară .ț

Dacă în cursul anului se vor înregistra mai multe solicitări  privind angajarea ca asistent
personal pentru persoana cu handicap grav sau pentru acordarea dreptului i plata indemniza ieiș ț
lunare, acestea vor fi supuse analizei /aprobării Consiliului Local.

Concluzii  :  proiectul  de  hotărâre  îndepline te  cerin ele  de  necesitate,  oportunitate  iș ț ș
legalitate i poate fi înaintat consiliului Local spre aprobare  conform competen elor stabilite deș ț
lege.

Inspector asisten ă socială,ț
Chichiri ă Mihaelaț


